Constituição Federal e com base no disposto na Lei n° 5.152, de 19 de junho de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 

financeiro de 2019, compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade social, referente aos Poderes do Município e seus fundos. 

Art. 2°. A receita orçamentária total estimada no orçamento fiscal e da seguridade social é de R$ 86.000.000,00 (oitenta e seis milhões 

de reais), conforme os quadros I e IV, anexos integrantes esta Lei, sendo especificadas por categoria e fonte. 

Art. 3°. A despesa orçamentária total fixada no orçamento fiscal e da seguridade social é de R$ 86.000.000,00 (oitenta e seis milhões 

de reais), conforme os quadros II, III e IV, anexos integrantes desta Lei, sendo especificadas por funções de governo e por órgãos e 

unidades orçamentárias respectivamente. 

Art. 4°. Fica o Poder Executivo autorizado a: 

• — abrir créditos adicionais suplementares, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal n°